
I.
N

ap
ln

ě
ní

 p
ře

dp
o

kl
ad

ů
 d

ef
in

ic
e 

zá
kl

ad
n

í s
lu

žb
y 

d
le

 z
ák

o
n

a 
o

 
ky

b
e

rn
et

ic
ké

 b
ez

p
eč

n
o

st
i

základní službou se rozumí služba, jejíž poskytování je závislé na sítích 
elektronických komunikací nebo informačních systémech a jejíž narušení by 
mohlo mít významný dopad na zabezpečení společenských nebo ekonomických 
činností v některém z těchto odvětví 

II
.

N
ap

ln
ě

ní
 o

d
vě

tv
o

vý
ch

 k
ri

té
ri

í 
vy

h
lá

šk
y 

o
 k

ri
té

ri
íc

h
 p

ro
 

u
rč

en
í p

ro
vo

zo
va

te
lů

 
zá

kl
ad

n
íc

h
 s

lu
že

b odvětvová kritéria daná vyhláškou*

1. druh služby,

2. druh subjektu,

3. speciální kritéria druhu subjektu

ANO

NE

NE

NE

Poskytuje daný 
orgán nebo osoba službu v 
některém z vyjmenovaných 

odvětví?

Je poskytování 
služby závislé na sítích el. 

komunikací nebo informačních 
systémech?

Naplňuje služba odvětvová 
kritéria?

ANO

II
I.

N
a

p
ln

ě
n

í d
o

p
ad

o
vý

ch
 k

ri
té

ri
í 

v
yh

lá
šk

y
 o

 k
ri

té
ri

íc
h

 p
ro

 u
rč

e
n

í 
p

ro
vo

zo
va

te
lů

 z
ák

la
d

n
íc

h
 s

lu
že

b

ANO

NE
Může narušení 

bezpečnosti informací  
v informačním systému nebo 
síti el. komunikací způsobit 

alespoň jeden z 
těchto dopadů?

ZDRAVOTNICTVÍ VODNÍ
HOSPODÁŘSTVÍ

$

BANKOVNICTVÍENERGETIKA DOPRAVA INFRASTRUKTURA
FINAČNÍCH TRHŮ

DIGITÁLNÍ
INFRASTRUKTURA

CHEMICKÝ PRŮM.

PROVOZOVATEL
ZÁKLADNÍ SLUŽBY 

A INFORMAČNÍ
SYSTÉM ZÁKLADNÍ

SLUŽBY
NEBUDE
URČEN

ANO

IV
.

R
o

zh
o

d
n

u
tí

 o
 u

rč
en

í 
p

ro
vo

zo
va

te
le

 z
ák

la
d

ní
 s

lu
žb

y 
a 

in
fo

rm
ač

n
íh

o 
sy

st
ém

u
 

zá
kl

ad
ní

 s
lu

žb
y

URČENÍ
Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost vydá rozhodnutí 
o určení provozovatele základní služby a informačního systému základní 
služby

** liší se v rámci jednotlivých odvětví
*   liší se v rámci jednotlivých služeb

dopadová kritéria daná vyhláškou**
I) závažné omezení či narušení (případně nedostupnost)** 
druhu služby postihující více než 25 000**, 50 000** nebo 
500 000** osob, 
II) závažné omezení či narušení jiné základní služby, nebo 
omezení či narušení provozu prvku kritické infrastruktury,
III) hospodářská ztráta vyšší než 0,25 % HDP,
IV) nedostupnost druhu služby pro více než 1 600 osob, která není nahraditelná 
jiným způsobem bez vynaložení nepřiměřených nákladů,
V) oběti na životech s mezní hodnotou více než 100** nebo 200** mrtvých nebo 
1000 zraněných osob vyžadujících lékařské ošetření, 
VI) narušení veřejné bezpečnosti na významné části správního obvodu obce s 
rozšířenou působností, které by mohlo vyžadovat provedení záchranných a 
likvidačních prací složkami integrovaného záchranného systému,
VII) kompromitace citlivých osobních údajů o více než 200 000 osobách.

Základní služba
Proces určení provozovatele základní služby a informačního systému základní 
služby dle  zákona  o kybernetické bezpečnosti a vyhlášky o kritériích pro určení 
provozovatelů základních služeb

Upozornění:

Dokument slouží pouze jako podpůrné vodítko, nenahrazuje žádný ze zákonů a souvisejících prováděcích předpisů. Právo změny tohoto 
dokumentu vyhrazeno.

Více informací o procesech určování a posuzování, včetně povinností orgánů a osob, naleznete na www.GovCERT.cz verze 2.1, platná ke dni 27. 3. 2018

http://www.govcert.cz

	Schemata_cz_NUKIB.vsd
	5a_ZS_diagram


